上兴中心小学四年级期末测试
语文学科质量分析报告

内容要求：
一、测试概况
1.测试样本
	班级
	四（1）
	四（2）
	四（3）
	四（4）
	四（5）
	四（6）

	人数
	51
	48
	46
	47
	46
	42

	任教
教师
	宣琰
	吴颖妍
	岑旗兰
	杨迎春
	蒋平
	董文娟


2.总体情况
     请结合数据进行分析。可用统计表、统计图等形式呈现。
[image: 普遍化]








二、测试结果与分析





（一）各领域（类型）得分率及问题分析
	题型
	基础知识部分
	语言积累与运用部分
	阅读感悟部分（1）
	阅读感悟部分（2）
	习作表达部分

	应得分
	5620
	5620
	2800
	5600
	8430

	实得分
	4886.5
	5008
	2476
	3198
	6637

	得分率
	86.9%
	89.1%
	88.4%
	57.1%
	78.7%



 （二）典型题目（错题）分析
基础知识部分（1）
[image: 23f4528cfae67746c6c106ed6ba41f2]




典型错误：字迹不工整、词语乱写
错误原因：1.学生对绿色词语表掌握不牢固
2.部分容易写错的字没有分辨清楚。
3.做题过程不细致，不审题，拼音还没有读清楚就下笔了。

基础知识部分（2）
典型错误：[image: ba530b9c64afb81c00f01afc680118a]A
错误原因：学生对句子所表达的情感分析不到位。误把骄傲的公鸡当成是褒义，对人物的一种夸赞，所以没有选D

基础知识部分（3）
典型错误[image: dc3fcdd273645d258161df2f5696bed]：学生把首先和第一个调换顺序
错误原因：学生对常见的病句修改类型不敏锐，平时训练题目太少。首先和第一个的意思一致，犯了语义重复的问题，所以任意删除一个即可。

语言积累与运用部分（1）
[image: e7f1d13bec14633a310ab277d8ba204][image: 02514b0d303b7ad0da78c9025902137]
典型错误：人名书写错误或者不会，形容词乱用。
错误原因：此题考察灵活，对学生的课外阅读知识和活学活用的本领做一定要求。此外，教师对语文园地六中的有关古人读书的成语解释和介绍不到位。这道题，年级中失分率极高，大部分教师在日常教学时，只是简单介绍成语背后的故事，对于故事中的人物名字没有要求学生反复复习和特别记忆，所以学生对答案模棱两可，导致人名出错率高。

阅读感悟部分（1）
[image: 8b183a82f237f10e114475e47eb7daf]典型错误：双引号位置错误
错误原因：学生对双引号的使用不够清楚。看到人物开始说话和人物说话结束都要加双引号，这个知识点在三年级就已经考察过，说明学生的基础知识掌握还是不够牢固。

[image: a2fd1218eb45947fba6191e84d3ab0c]阅读感悟部分（2）
[image: 4245659e672016ae410550b470d1e71]典型错误：答非所问、过度解答
错误原因：答案就在“现在我明白为什么春天不肯到这儿来了”的前一句“我多么自私啊！”学生理解文本时没有做到联系上下文，想当然的填写答案，导致失分。

阅读感悟部分（3）
[image: 70f51f92c3aa31a4f8f57472f1f2553]典型错误：学生把游览的先后顺序写成空间顺序，先来到的是乌龙山，部分学生写成乌龙寺。
错误原因：学生对空间顺序和游览顺序的概念混淆。空间顺序是一个空间的纬度浏览，而游览顺序是个人的游览情况。学生对他们的区别不是很清楚。乌龙山这道题有迷惑性，学生阅读不够仔细，只从第三段读确实只有一个景点：乌龙寺。学生没有从整篇文章把握，开头第1-2段其实已经提示是乌龙山了，乌龙寺只是乌龙山里面很小的一个景点。

阅读感悟部分（4）
[image: a09cd9e23912b65f94ce1e2d5b0aad0][image: b172fc509d0a55aefb7f4ed9cd14dde]
典型错误：说明方法判断错误，说明方法写错别字，例如“列数字”写成“例数字”
错误原因：本册书第六课《飞向蓝天的恐龙》就有学习说明方法，到期末，时间间隔长，可能教师给学生复习训练的少，所以导致很多学生写错别字，对具体的说明方法判断不出来。本段文字中，最具迷惑性的答案是举例子和作比较，乐山大佛是一处景点，不存在举例子，同时也没有其它的事物出现作对比，所以也没有作比较的说明方法出现。

习作部分
主要出现的几大问题：
1. 字数不够，后面空行太多。
2. 审题不清，没有按照游览顺序，写的是时间顺序。少部分学生写的不是名胜，例如《外婆家的院子》
3. 语言平铺直叙，描写简单，缺少好词好句的运用
4. 错别字较多，字迹不公整，卷面糊涂，不干净。
5. 语句不够通顺，标点符号使用不到位。
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审题不清，时间顺序！
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审题不清，写的不是风景名胜！
) (
审题不清，时间顺序！
)[image: ece56d4fa3abc3bddf663f83671b626][image: 26f15459178adce594c064ba9c3a2c8]
 (
语言平淡，错别字多
)[image: e881ab44018ccafa6ec4997410e8b74]


 (
字数过少！
)[image: 48e168f2c3a3da49b6945691b2a87eb]
三、测试成效分析
（一）主要成效
我校四年级280名学生参加本次语文测试，在考试中大部分学生能认真对待，做到卷面整洁，书写工整。
从本次考试中学生完成的综合情况来看，大部分学生对基础知识的掌握还是比较理想的，得分率较高，说明老师们在平时对知识点的训练抓的很紧，学生能多读、多练、多巩固，但同时也存在着审题能力不高，粗心，不注意检查的不良现象造成了失分的后果，特别是阅读中的第二篇，得分率低于60%，说明学生的理解和提炼信息能力还有待提高。本次期末检测比较客观的反映了我校四年级语文的教学质量，具体情况如下。
	学科
	应考人数
	实考人数
	最高分
	最低分
	平均分
	优秀率
	及格率

	语文
	284
	280
	96
	2
	76.89
	29.29%
	91.43%


（二）教学问题与成因分析
存在的问题：
1. 部分学生对基础知识的掌握不牢固。
2. 学生做题生搬硬套，不会举一反三。
3. 有些题型训练不到位，教师没有重新复习一遍，导致一些学生失误多。
4. 学困生数量较多。
5. 习作上佳作太少，审题不清，文笔平平，大都是流水账，缺少新颖的构思。
原因分析：
1. 学生的审题能力还要加强，如阅读题很多学生没有认真读短文，在没读完整的情况下就开始做题目，所以在结合课文内容部分失分较多。
2. 语文园地中的古人读书的成语，不仅要求学生掌握成语自身，也要了解背后的故事，知识的学习面要广。
3. 同时还发现我们的学生缺乏较好的语文素养，掌握的好词好句不丰富，在习作中就有反映。
4. 学生的思维表达力还有局限性，视野不开阔。
5. 纵观这次考试，今后还要在基础练习方面、阅读分析方面和习作方面多下功夫，要多读多练多写，争取提高学生对词句段的运用能力。
四、基于数据分析的教学改进建议
（提出改进教学、提升教学质量的具体举措。）
1.创设良好的课堂氛围
结合学情，教师在课堂上创设丰富的教学情境，如猜字谜、讲故事等，激发学生的学习动机和学习兴趣，充分调动学生的学习积极性，让课堂活跃起来。在教学活动中，教师与学生是平等的，提出问题让学生开动脑筋、畅所欲言。生动活泼、积极主动的课堂教学气氛具有很强的感染力，从而激发出学习的无限热情和创造愿望，使学生全力以赴地投入学习，提高对学习活动的积极性。
2.狠抓学生的语文要素
为了夯实学生基础知识和基本技能，教师要在充分了解学生的基础上因材施教，不断提高学生的知识水平。比如，在书写方面，大力强调规范性，要求行款整齐，字迹工整，并努力克服错别字。又如，在学习生字方面，为了让学生更加深刻和注意人容易写错的字，可以花一节课的时间来总结强调。为了使学习生字不死气沉沉，可以利用“小老师教生字的方法”这样学生的积极性提高，而且注视黑板的精力也集中，对他们记忆生字的方法很好。
3.做好班级的辅差工作
有的学生没有养成好的学习习惯，学习目的不明确，学习上缺乏主动性和自觉性。因此，教师要有意识地引导学生好好学习，多学知识和技能。一是加强和任课老师联系，了解学生上课情况，对学习自觉性差的学生，共同教育、帮助；二是安排好学生与成绩差的学生结对子 ，负责督促、检查学习任务完 完成情况，抽更多的时间进行辅导；三是注意对他们的教育方法。采取鼓励与表扬相结合的方式。“激励胜于颂扬，表扬胜于批评。”让学生在鼓励中发扬优点，在微笑中认识不足，在轻松愉快的氛围中受到爱的熏陶，情的感染，懂得理的澄清。一旦发现他们有一点点进步，就给予表扬，甚至进行物质奖励。尽量克制自己，以免态度粗暴。 
4.丰富语言积累
积累对提高学生的整体素质起着至关重要的作用。不熟背、背诵、博览大量的诗文，不进行相当数量的练笔，要想学会读写是不可能的。课内的积累，主要是在通读中积累，如描写人物、景物的词语；细节描写具体生动的句子；运用了修辞手法的句子。课外的积累，可充分利用班级图书角，组织学生开展丰富多彩的读书活动。让学生多读书，爱读书。
五、对本次命题的建议
本次考试总分100分，考试时间90分钟，共设了4个板块，19个小题。第一板块是基础知识部分，考察学生的生字掌握和对课文知识点的掌握情况。第二板块是语言积累与运用部分，考察学生的记忆背诵情况。第三板块是阅读部分，考两篇阅读，一篇课内，一篇课外，考察学生的文本分析能力。第四板块是习作表达部分，考察学生的字词句综合运用情况。
知识覆盖面较广，对书本的考察内容多，题型层次分明，由易到难，既注重对学生基础知识的考查，又注重对学生各方面能力的检测，体现了注重基础，注重能力联系生活实际的原则，汉字、词语、句子注重基础考察，阅读激发学生兴趣，习作贴近生活，我认为这次的试卷信度和效度皆有，并且有很好的区分度。
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